



Przedpłata wynosi:
 w Krakowie:
 miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr.,
 półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
 Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent.
 miesięcznie.
 Na prowincji 1 w oalei menarohji Austro-Węg.:
 miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr.,
 półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.
 Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:
 Za wiersz petiowy, lub jego miejsce, za
 pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent.
 Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent.
 od wyrazu, lustrym drukiem po 5 cent. od
 wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń
 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.
 Adres dla telegramów:
 „KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.

CIEKAWA PUBLIKACJA.

Taglat wiedeński w telegramie prywatnym z Berlina z dnia 13 maja, zamieszcza prawdziwe curiosum: „Wiele pism wieczornych niemieckich podaje (dziś z socjalistycznego *Vorwärts* zaczerpnięty artykuł), a mianowicie list księcia Regenta, Albrechta Brunzwickiego pisany do nieznanego a używającej tytułu: „Wasza Excellencja“ osoby. List ten z 9 maja datowany w Blankenburgu, tylko przez niewyjaśnioną niedyskrecję dostał się w posiadanie socjalno-demokratycznego organu i obudza w pierwszej chwili podejrzenie, że był pisany do Capriwego. Z wpadających oczy przyczyn, można przypuścić, że przeznaczony był dla p. Waldersee albo innego dygnitarza dworu, używającego wielkiego wpływu Książę Regent pisze w nim, że szambelan von Witzeben, opat w Rosleken, prosił go dniem przedtem o wstawienie się, aby ks. Bismarck mógł być zaproszonym na uroczystość odsłonięcia pomnika dla zmarłego cesarza Wilhelma w Görlitz, na którym to pomniku i posągi wyobrażające Bismarcka i Moltkego będą umieszczone. Pozwolenia tego odmówiono w ten sposób, iż zdradza się wątpliwość, od kogo wyszła odpowiedź odmowna, czy od cesarza czy też z innej strony? Witzeben mieni, że publiczne pogodzenie się cesarza z Bismarckim, w chwili rozwiązania parlamentu, wywarłoby nadzwyczajny wpływ na wewnętrzne niemieckie stosunki.

Książę Regent odpowiedział, iż w tej chwili urzędowo musiałby odmówić wstawienia się, ale jednak zastanowił się nad tem. Jest on sam przekonany o doniosłości takiego faktu spotkania się cesarza z b. księciem kancelerzem ale, kończy list książę: „choć i ten projekt prawdopodobnie może upaść, zwierzę się z nim muszę Waszej Excellencji. W głębi serca nie wiem, jakaby była urzędowa odpowiedź i w tym względzie nie chciałbym zawiązać ufności J.W. Pana. W każdym razie przecież rzeczyć się nie może z Waszą Excellencją, czy zechcesz przy tej pomocy, czy bezemnie zrobić z tego stosowny użytek. Waszej Excellencji sługa i t. d.“

List wywołał ogromną sensację, cesarz bowiem zawiadomił o swoim przyjęciu do Görlitz w dniu 18 maja r. b. Wiele gazet uważa list powyższy jako rzeczywisty. Przypominają nawet, że Albrecht już poprzednio czynił kroki do pogodzenia cesarza z Bismarckiem a nawet cytują wyrazy księcia w dniu uroczystości noworocznej przemówił do Wilhelma:

„Gdyby Bismarck umarł pierwej, nim nastąpi między wami pogodzenie się, coby powiedział kraj i świat cały?“
Vossische Zeitung nadzwyczaj chwali wystąpienie opata z Rosleben, ale Bismarck wcale o tem nie wie. Wreszcie jest to tylko manewr *Vorwärts* przy spodziewanej walce wyborczej. Organ ten marzy nieustannie o powrocie kancelarza do politycznego życia.

W każdym razie publiczne ogłoszenie listu, jeżeli takowy jest rzeczywisty, straciło swą doniosłość a po części i uniemożliwiło pogodzenie się cesarza z kancelerzem.

Z bieżącej chwili.

Senator Spuller na posiedzeniu francuskiej rady jenerałnej w Mirebeau, departamentu Cote d'Or wygłosił mowę, w której zaznaczył nowy zwrot polityki w kołach umiarkowanych republikanów i konserwatyistów. Idzie tu o zbliżenie się tych dwóch odcieni i przeciwstawienie silnej partji, wobec żywiołów rozkładowych.

Pan Spuller zalicza się do nieprzejednanych republikanów i wyraźnie zaznaczył w swoim dyskursie, że nie mówi o połączeniu lecz o zbliżeniu się obydwóch frakcyj.

Nikt się nie będzie sprzeczał z panem Spullerem o wyrażenie, bo czy partje zbliżą się do siebie lub połączą, to wyjdzie na jedno, gdyż będzie je ożywiała ta sama idea zaprowadzenia ładu i porządku, w tej rozbieżnej Rzezypospolitej, która od paru lat przedstawia dowód dotykały, jak dalece może zaskoczyć państwo anarchja i popuszczenie cugli namiętosiom.

Jeżeli rzeczywiście nastąpi zbliżenie, to polityka ugodowa może wydać owoce dodatnie. Przedewszystkiem przy wyborach w październiku żywioły umiarkowane mogą łatwo wiaść górę nad radykalistami i grupami anarchizycznymi i wtenczas większość republikańska zmuszoną będzie do uszanowania zasad mniejszości. System przesładowania zakończy się i interesa religijne, tak drogie dla większości narodu, nie będą poniewierane jak dotąd.

Co prawda, pan Spuller przemawiał tylko w imieniu swoim i życzenia wyrażone przez niego mogą się stać martwą literą. W każdym jednak razie pierwszy krok jest zrobiony, a mowa jego komentowana jest przez wszystkie dzienniki.

Chcąc być wielkim we Francji, nie potrzeba popełnić wielkich czynów bohaterów, gdyż wystarczy pobicie paru tysięcy wojowników, małego jakiego królika z nad Nigru lub Zambazi. Najlepszym tego dowodem jest jenerał Dodds, którego przyjmują ostentacyjnie, a wielbiciele głośno się wyrażają, że tylko on jeden może być dyktatorem wojskowym. Nie brakuje jednak jeszcze ludzi rozumnych we Francji i jeden z redaktorów dziennika *La Lanterne* wyraził się: „Jeżeli tak przyjmujemy zwykłego bygadiera jakież owacje zgrotujemy jenerałowi, któryby odebrał Alzację i Lotaryngję?“

Słowa te zaprawione silną dozą soli attyckiej, malują jednak dosadnie dzisiejszy stan Francji. W tym pięknym kraju wszyscy się wzajemnie okłamują i nikt nie chce przyznać, że naród coraz więcej chyli się ku upadkowi. Błaga jest wszechpotężna i na równi z carem rosyjskim panuje nad umysłami. Ze podobne usposobienie daleko nie zaprowadzi o tem, sądzimy, nie potrzeba prowadzić szerokiej dyskusji.

Gazety francuskie dotąd komentują mowę cesarza Wilhelma i w gruntońnych artykułach zastanawiają się nad jej treścią. Dziennik *Figaro* tak konkluduje:

„Cesarz użył zwykłego manewru, uprawianego dawniej z powodzeniem przez ks. Bismarcka. Postraszył Niemców i zagroził

im, że chwyci się ostateczności. Sądzić jednak należy, że Niemcy nie ulegli się i w przyszłym parlamencie projekt wojskowy tak samo upadnie jak w poprzednim. Wtenczas Europa znajdzie się rzeczywiście zagrożoną, gdyż władca Germanji pójdzie dalej, niż można przypuszczać. Albo zrobi zamach stanu, lub też rzuci się w awantury zagraniczne. Patriotyzm Niemców jest dobrze znany i wtenczas wszyscy poprą swego cesarza. Przeciwno komu ostrze będą skierowane? to dobrze wiemy. Francuzi powinni być przygotowani na wypadki, aby ich nie zaskoczono jak w 1870 r.“

Ze Francuzi nie będą zaskoczeni i skorzystali z dawnej krwawej nauki, dowodzi krząlanie się generalnego sztabu na wschodniej granicy. Garnizony w twierdzach pogranicznych silnie są wzmacniane, oficerom i żołnierzom nie wolno wyjechać się ze swoich miejsc i nikomu urlopu nie udzielają. Nadto służba kolejowa na całej linii drogi żelaznej północnej została prawie podwojona. Ochronne te środki w danym razie mogą się przemienić w zaczepne, bo rząd francuzki także chciałby wyjść z położenia fałszywego i gdyby tylko jego serdeczny przyjaciel car rosyjski zgodził się czynnie poprzeć, to w krótkim czasie możemy być świadkami bardzo ważnych wypadków.

Przesilenie w Madrycie zostało chwilowo zażegnane. Gabinet liberalny poczynił wszelkie możliwe wysilenia, aby obrady Cortezów szły w dalszym ciągu i obstrukcyoniści przylęli w nich udział. Wotum Izby w sobotę wieczorem podziało skutecznie na ludność ma-trycką i spokój nigdzie nie został naruszony. Tak samo i w innych większych miastach nie przyszło do żadnych zaburzeń. Wskutek tych pomysłowych okoliczności, prezes ministrów Sagasta, był w stanie zaprzeczyć wszelkim pogłoskom o zmianach w ministerjum obecnem.

Minister Giers jak donoszą dzienniki petersburskie, objął napowrót kierownictwo ministerstwa spraw zagranicznych Pan Giers jak wiadomo, nie jest zwolennikiem szowinistycznych zapędów partji panslawistycznej, do której się po części zalicza p. Szyszkin, jego zastępca. Wie on dobrze, że Rosja nie może się rzucić w żadne niebezpieczne eksperymenty zagraniczne i wszelkimi sposobami odwozili cara od podpisania formalnego traktatu przyzymierza z Francją.

Czy głos jego będzie dalej słuchany? — to nam niedaleka przyszłość okaże, bo wypadki postępują bardzo i bardzo szybkim krokiem.

Sprawy sejmowe.

Na 20 posiedzeniu sejmowem było obecnych posłów 78 Z porządku dziennego na wniosek wydziału krajowego przedstawiony przez p. Jędrzejowicza uchwalono udzielić koncesje do pobierania opłat mytnicznych od mostów i przewozów na lat pięć, od dnia wejścia w życie uchwały: obszarom dworskim Husakowie, Lisowicach, Podleszanach, Rzemieniu, Mętkowie, Ro-

gach, Monastercu, Terszakowie, Mostach, Sienawie i gminie Kamionce Strumiłowej. Dalej p. Fruchtmann uzasadnia wniosek zaprowadzenia w Stryju sądu obwodowego, Huryk o zbadaniu przyczyn wychodźstwa ludu do Rosji i Merunowicz o przekształcenie wyznaniowej szkoły żydowskiej w Brodach na publiczną

Dalej przystąpiono do sprawozdania komisji budżetowej wystawy krajowej. Komisja budżetowa wnosi: Komitetowi powszechnej wystawy krajowej w r. 1894 we Lwowie odbyć się mającej, przynajmniej subwencja z funduszy krajowych na ogólne cele tej wystawy w sumie 50.000 złr., a suma ta wypłaconą będzie komitetowi wystawy w dwóch ratach, a mianowicie w r. 1893 i w r. 1894

Dalej p. Kotackowski w długiej mowie zarzucił komitetowi wyłącznie polskie tendencje, i to obejmujące nietylko Galicję, ale wszystkie ziemie polskie. Wniosku nie stawia żadnego, ale wyraził nadzieję, że komitet jeszcze się poprawi, a w dodatku zainteresował rząd, czy mu wiadomo, iż pod firmą wystawy „krajowej“ gotuje się właściwie wystawa „ogólnie polska“.

Imieniem narodowej frakcji ruskiej oświadczył p. Teliszewski, iż projekt wystawy krajowej uważają za sympatyczny, dla obu narodów korzystny, i że będą wolać za subwencją

P. Si. Badien, zaznaczywszy, że zadaniem wystawy jest łączyć a nie drażnić, unika polemiki. Wyraz „cudzy“ użyty w programie jest wypadkowy — a na to gwarantuje daje skład komitetu i dyrekcji. W intencjach komitetu leży, aby narodowość ruska jak najlepiej była reprezentowana, a to nietylko ze stanowiska równych praw, ale z interesu polskiego; w ten sposób okaza się, że obok Polaków narodowość ruska rozwinąć się może Co się tyczy udziału innych polskich prowincji, to było rzeczą taktu mówić o tem, ale skoro mówiono o tem, to pewna jest rzecz, że Polacy chętnie ujrzą udział narodowości ruskiej zagranicznej. Czy jednak będzie to tak przyjemne niektórym posłom ruskim — to rzecz inna. (Wesołość i śmiech).

Przemawiając za serdeczne słowa wypowiedziane imieniem narodowców.

P. Skałkowski jako sprawozdawca zaznacza, że cała tendencja komitetu jest nader pojednawcza. W komitecie zasiadają przeciwni Rusini i prawa tego narodu w całej pełni uwzględnione i zachowane będą. W głosowaniu przyjęto wszystkie wnioski komisji niemal jednogłośnie, bo przeciw nim głosowało tylko kilku Rusinów, przyjaciel p. Kułaczkowskiego.

Przychodzi na stół sprawozdanie komisji podatkowej o wniosku p. Skałkowskiego, dotyczącym egzekucji podatkowych.

Komisja wnosi:
 I. Wzywa się rząd, aby polecił władzom skarbowym przy egzekucjach przestrzegać najściślej postanowienia ustawy państwowej z d. 10 czerwca 1887 r. Nr. 74 Dz. pr. p. i inne przepisy prawne o przedmiotach wyjętych z pod egzekucji.

II. Wzywa się ponownie rząd, aby polecił władzom skarbowym przy wymiarze należności prawnych uwzględnić z urzędu te przepisy, które wpływają na obniżenie

wymiaru, tudzież przed prawomocnością wymiaru nie ścigać należności w drodze egzekucji.

III. Wzywa się ponownie rząd, aby przedłożył do konstytucyjnego traktowania projekt ustawy o należnościach, systematycznie opracowany, uwzględniając przytem potrzebę uproszczenia postanowień prawnych i ulżenia ludności.

IV. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby przedstawił w odpowiedni sposób p. namiestnikowi, jako prezydentowi krajowej dyrekcji skarbowej, tudzież p. ministrowi skarbu sytuację ekonomiczną kraju, zagrożoną w wysokim stopniu przeciążeniem podatkowym, wykazując zarazem nagłą potrzebę uczynienia zadość żądaniom sejmu, w rezolucjach od I., II., III. objętym.

P. Weigel na dowód dokuczliwości i nawet niedorzeczności procedur fiskalnych przytoczył dwa przykłady z Krakowa, gdzie jakiś egzekutor zapowiadał kontrybucyom sprzedaż zajętej krowy, choć jedna partja wcale żadnej krowy nie miała, a drugiej nie zajęto krowy.

Przemawiali dalej p. Huryk zaznaczając, jak ucisk podatkowy dotyka włościan, — p. Abrahamowicz Dawid, dając odprawę ministrowi skarbu p. Steinbachowi co do jego zarzutów uczynionych naszemu krajowi w Izbie posłów Rady państwa; poczem wykazywał, że lwowska kasa oszczędności niewielej zawsze płaćta podatków i była w kierunku fiskalnym najbardziej uciskaną. P. Męcinski w długim przemówieniu przyjmowanem oklaskami, wykazywał, że w ostatnim czasie ciągle skargi na ucisk podatkowy się mnożą a ucisku tego nie zaprzeczył nawet komisarz rządowy — a jeśli się powołuje na to, że tylko poszczególne wypadki nadużyć zachodzą, to mowca stwierdził, że nie z jednego lub dwóch powiatów, ale z wszystkich ciągle żałowania następują i już nie jeden koń, ale cała stajnia się potyka.

Następnie p. Chrzanowski dowodził potrzeby zmiany ustawy należnościowej, albowiem obecnie praktyka urzędowa musi się stosować do 100-kilkudziesięciu patentów, sprzecznych ze sobą!

Posiedzenie skończyło się o g. 3 m. 30 po południu.

Wystawa w Chicago.

Hotele koło wystawy. — Humburg. — Wynajem mieszkań. — Pierwsze wrażenia podróznego. — Charakter miasta i ludzi.

Nim wprowadzę czytelnika na wystawę Kolumbową i przedstawię mu labirynt pałaców i tyle pięknych rzeczy z dziedziny sztuki, wynalazku i wszech nauk — pozwolę sobie zwrócić się do codziennych potrzeb każdego podróznego przybywającego na wystawę.

Znaleźć mieszkanie, to najważniejszy i najpiękniejszy warunek dla każdego.

Oto mieszkanie w Chicago, tak w budynkach zbudowanych koło samej wystawy, jak i w mieście są kolosalnie drogie.

Liczba nowych hoteli koło wystawy, podobnych raczej do jakichś gór olbrzymich,

MŁOŚĆ I EGOTYZM.

POWIEŚĆ

PRZEZ

Dra Józefa Orłowskiego.

10)

(Ciąg dalszy).

— Będzie mniej okropnem dla pana, gdy się z tem liczyć będziesz.

Nie było czasu do dalszej na ten temat rozmowy, bo właśnie w tej chwili drzwi się otworzyły i weszła najpierw pani Julia, następnie Klarcia. Obie wchodziły z wielkim hukiem, widocznie zadowolone z wyprawy po suknie balowa.

Klarcia od drzwi już wołała:
 — Panie Józefie, czy tu pan jest jeszcze? Czy pan był grzecznym? Moja suknia balowa przesliczna. Krawcowa przyrzekła na czas oddać. Cieszę się ogromnie.

— A z pana także dziwny człowiek, rzekła matka, że lampy nawet nie zapalisz i siedzisz tak po ciemku.

Mówiąc to pani Julia, zatrzymała się przed Kamockim, i w tej chwili spostrzegła męża.

— No proszę, odezwiała się do niego z przekąsem, powróciłeś przecież z tej sesji. Szkoda, że do rana nie trwała.

— Mielismy dziś bardzo dużo spraw moja droga... odpowiedział przytłumionym głosem małżonek.

— Najpierw nie nazywaj mnie drogą, a potem

powiedz mi, gdzie to tych spraw tyle miałeś: w kawiarni czy w biurze.

— Nic nie odpowiem, skoro się gniewasz niepotrzebnie.

— Wiecie państwo, że to już szczył zuchwałości, wyrzucić mi jeszcze mój gniew. Jakże się nie mam gniewać, gdyż nam taki zawód zrobił, i to dla miłości kilku takich jak ty ciemięgow.

Grzesicki milczał. Pani Julia zapaliwszy lampę usiadła naprzeciw męża, i prawiała dalej gromkim głosem:

— Na nic nie masz względu. Żeby umierała, ty jeszcze małobys dbał o to.

Grzesicki poruszył się niespokojnie.

— Trochę — rzekł — przesadzasz. Przecież przez dwa miesiące niedawno temu doglądałem cię we dnie i w nocy.

— Ale nie pomyślałeś dzisiaj, że biedne dziecko ma pójść na bal, i to na pierwszy bal w życiu.

— Przecież pójdiesz na ten bal! czegoż chcesz odemnie?

Kamocki wstał, aby przerwać przykrą scenę.

Zbliżył się do Klarcji, która opodał usiadła na sofie.

— Ojciec pani bardzo się dziś męczył, — rzekł półgłosem — a pani nie przywitałaś go nawet, wchodząc do pokoju.

— Bo się gniewam na ojca.

— Jakżeż można się gniewać na tak dobrego ojca.

— Mogłam nie pójść na bal przez ojca.

— Ale już wszystko załatwione, więc niech pani zajmie się ojcem. Taki zmęczony, że żal patrzeć.

— To niech pan nie patrzy.

Kamocki brwi zmarszczył i z ukłonem odchodził.

Klarcia teraz dopiero uczuła, że źle postąpiła. Pragnęła to naprawić.

— Panie Józefie! — zawołała.

— Słucham pani.

— Czy ojciec naprawdę taki zmęczony?

— Niech pani sama popatrzy.

— Mamo, — odezwiała się Klarcia do matki, nie podnosząc się jednak z sofy, — pan Józef mówi, że papa chory.

— Dobrze mu tak — odparła pani Julia — niechby się nie włożył po kawiarniach bez potrzeby.

Ale i z jej słów przebijał się tylko upor kobiety rozdrażnionej, gdyż w tejże samej chwili przysunęła się do męża i przypatrywała mu się uważniej przez chwilę.

— To zawsze tak bywa — rzekła wreszcie — gdy mężowie nie szanują żon swoich.

— Ależ moja Julko... — zaprotestował Grzesicki, którego twarz wybladła świadcząca o nadzwyczajnem zmęczeniu.

— Zgrzeszyłabym — ciągnęła pani Julia, coraz więcej zaniepokojona stanem męża — gdybym powiedziała, że jesteś najgorszym z mężów. Jesteś tylko nie-szczerym i to mnie oburza, bo czy jest na świecie druga taka żona, jak ja. Nie dojem, nie dojęcie, a o wszystkim myślę, sama kuchnia zawiaduje, sama bieliznę naprawiam, no, niech pan Kamocki powie, czy nie pracuję jak prosta sługa.

— Podziwiałem zawsze zapobiegliwość pani do-brodziejki — odezwiał się Kamocki.

Mąż w tejże chwili rękę żony do ust przycisnął.

To ją udobruchało w zupełności.

— No, no mój biedaku, muszę ci winę polewkę przypisać, a możebyś zjadł kawałek mięsa. Klarcia, weź kluczyki i wydadź stąd, co potrzeba — a zwracając się do Kamockiego, dodała: moja panna musi

mnie zastępować, niech się zamłodu przyzwyczaja do gospodarstwa.

Klarcia wzięła kluczyki, ale nim wyszła do kuchni, zbliżyła się do ojca.

— Czy się ojezulek na mnie gniewa? — zapytała niesmiało.

— O cóż miałbym się gniewać?

— Sama nie wiem, ale teraz mi tak przykro, że chodziło mi tak o suknię, kiedy ojezulek chory.

Kiedy to mówiła, tzy zaczęły jej spływać po twarzy.

— Ja się uiostam — dodała — niech mi ojciec przebaczy.

Grzesicki przytulił córkę, wzruszony jej szczerym żalem.

— Ja nie chcę, aby ojciec chorował — mówiła Klarcia, płacząc.

Oddziało to i na panią Julję. Wyrzuciła sobie teraz, że zbyt ostro atakowała męża i do tego przy obcym człowieku. Chciała to teraz naprawić i odezwiała się do córki:

— Bardzo dobrze, że się poczuwasz do winy. Ja sama uiostam się niepotrzebnie. Wszystkiemu winien pan Józef, że nie umiał nam wytłumaczyć dostatecznie tak długiej nieobecności ojca.

— Ależ nie warto doprawdy mówić o tem wszystkim — zauważył Grzesicki — dałem na siebie zbyt długo czekać i stąd całe nieszczęście.

— Więc się ojciec nie gniewa? — pytała Klarcia.

— Nie, nie gniewam się mój aniołku, ale proszę rozków więcej nie wystawiać, bo to nieładnie.

Klarcia miała już twarz wypogodzoną.

(Ciąg dalszy nastąpi).

aniżeli do budynków, dochodzi do 3000. Marmur i granit lśnią się naokoło, wszystko to jednak humbug tylko amerykański, bo dotknawszy palcem, przekonujemy się, że to najzwyklejszy gips. — Jakby za poruszeniem różdżki czarodziejkiej powstały te budynki, tam gdzie przed tygodniem było pole, dziś wzrosł gmach i kwitną piękne kwiaty.

Ale niech tylko zawieje jeden z tych koło jeziora michigańskiego zwykłych cyklonów, a wszystko na części się rozleci. Mieliśmy dowód, że burza szalejąca przed miesiącem zniszczyła dwa z takich hoteli.

Każdy hotel ma mniej więcej do 200 pokoi, zatem więc w bliskości wystawy znajduje się 6000 pokoi. — Pokoje są obszerne, ale ceny za to przestraszyć mogą każdego Europejczyka. Za pokój średniej wielkości w tych hotelach płaci się do 10 dolarów! Ze zdziwieniem pytać się trzeba, skąd się ma brać tyle bogatych podróżnych, zwłaszcza że miasto Chicago posiada również wiele wspaniałych hoteli, jak: „Auditorium“, „Palmer House“, „Richelieu“, „Leland“, „Virginia“, „Commercial“ i wiele innych, odpowiedź jednak leży w tem, że przedsiębiorcy hotelowi liczą na zjazd większy, niż na dotychczasowe wystawy w świecie.

Tak w mieście, jak i w bliskości wystawy niema jednego domu, gdzieby nie było do wynajęcia umeblowanych pokoi. — W mieście znajdują się również kantory i towarzystwa wynajmujące mieszkania. Największą cięszą się klientelą: „The World's Exposition Visitors Home Providing Company“. W kantorze dostać można mieszkania na różne ceny. Najmniejszy jednak pokój nie kosztuje mniej dziennie jak 1 1/2 dolara (3 1/2 złr.).

Rodacy nasi w Chicago urządzili dla podróżnych przybywających z kraju i nie znających dobrze języków, specjalne biuro, które wynajduje mieszkania, a nawet usługę i przewodników Polaków.

Kwestja wynajęcia mieszkania robi się w sposób prawdziwie amerykański. Kantory posiadają najszczęśliwsze plany pokoi: chodząc, oglądać, targować się o cenę byłoby rzeczą zbyteczną.

Rozmowę z wynajmującym mieszkanie prowadzi się za pośrednictwem udoskonalonego telefonu, a kantor załatwia przewiezienie rzeczy z dworca kolejowego. W godzinę wszystko jest załatwione i po małym uporządkowaniu ubrania podróżny udaje się dla zwiedzenia miasta. Człowiek, co wiele podróżował i przyzwyczał się do gwaru wielkich miast Europy czuje się tu skrepowanym parafianinem.

Ruch niezmierny towarzyszy mu ciągle. Na ulicach tłumy potracają się wzajemnie, każdy spieszy i biegnie. W czasie przeznaczonym na „bussines“, to jest między 10 a 4 popołudniu nie spotkasz mężczyzny, któryby podróżował. Kobiety w ogóle pracują mało, lub zupełnie nic. Wówczas gdy odcie, brat lub mąż zajęty jest gorączkową pracą, panie wychodzą na miasto. Około 2-giej wystrojone damy spacerują lub wyjeżdżają do Parku.

Dopiero wieczorem spotkać można całą „szmientankę“ towarzystwa, dążącą do teatrów lub sal koncertowych.

Ulice same szerokie, czyste, domy jednak choć ogromne, pozbawione stylu i wdzięku. Wszystkie przesadzone, szpetne, tak, że pomimo złoceń i bogactwa po godzinie oglądaniu oczy boleć zaczynają i często uczuwać się musi.

Świątyni mnóstwo lecz wszystkie tak spolszczone, iż wszedłszy, myśl w żaden sposób nie jest wstanie wznieść do Boga i nie przypuszcza się zupełnie, żeby to był dom Boży.

W ogóle w Chicago spostrzegać się daje charakter budowy gwałtowny, gorączkowy.

Łatwem to do wytłomaczenia, gdy przypomnimy sobie, że w r. 1804, angielski kolonista Dżon Kinci osiedlił się wśród błot na miejscu, gdzie rozposiera się dzisiaj miasto, mające 1 1/2 miliona mieszkańców. W r. 1812 utworzyła się kolonia, lecz czerwono-skórzy Indianie wymordowali osadników i kolonję spalili. Dopiero w r. 1830 powstaje zoów osada na miejscu dzisiejszego Chicago. Dymki były drewniane, a kolonijni zajmowali się przeważnie rybołówstwem. W 1850 Chicago miało już 4000 mieszkańców, w r. 1860 200.000. W r. 1871 pożar zniszczył prawie całe miasto do szczytów, lecz warunki geograficzne miasta sprawiają wkrótce jego odbudowanie. W r. 1872 liczba mieszkańców się zdwoiła i na miejsce niskich domków stają wspaniałe gmachy. W roku 1890 Chicago liczyło przeszło milion mieszkańców, obecnie dochodzi cyfry przeszło 1 1/2 miliona.

Skarbek M.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Proces w Czerniowcach.

Po dziesięciomiesięcznych dochodzeniach karnych w d. 9 b. m. w miejscowym delegowanym Sądzie karnym w Czerniowcach rozpoczęła się rozprawa przeciw młodzieży rumuńskiej, oraz policjantom, którzy w nocy, z dnia 16 na 17 lipca 1892 r. dopuścili się podstępnie napadu na Sokołów polskich w ogrodzie hotelu Wejssa i na rynku w Czerniowcach.

O godzinie 9-tej we wtorek t. j. dn. 9-go maja r. b. zagał rozprawę sędzia wyrokujący p. Krzysztof Jakubowicz. Jako oskarżyciel publiczny występuje p. Mieczysław Bajer, auskultant, protokół prowadzi dr. Ebner. Oskarżonych akademików broni adwokat dr. Seleski. Po wywołaniu sprawy dr. Seleski wnosi o odroczenie, gdyż nie zdołał przeczytać jeszcze wszystkich aktów. Sąd odracza rozprawę do dnia następnego.

W oznaczonym dniu t. j. w środę d. 10 maja r. b. dr. Seleski prosi o nowe odroczenie, ale sędzia nie zgadza się i rozwija się tok procesu.

Dr. Seleski wnosi, aby oskarżeni mogli odpowiadać w języku rumuńskim i aby protokół w tymże języku został spisany. Sędzia zgadza się na przesłuchiwanie obwinionych w języku ojczystym, ale protokół ma być zredagowany w języku niemieckim. Jako tłumacza wezwano p. Bumbacu, profesora gimnazjum.

W dniu tym z liczby oskarżonych przesłuchano następujące osoby: Grzegorz Hostiuk prawnika, Konstantego Berar akademika, Konstantego Onciul jurystę, Aurelega Baleau, Georga Drembesu, Temistoklesa Bokauca, prawnika, Euzebjusza Stefanelli, członka redakcji „Gazety Bucovine“, Klaudivusa Stefanelli, Konstantego Isopescul, Gabrijela Taleaga-Konstantego Paliewicz, słuchacza teologii — wszyscy mniej więcej zaprzeczają bytność swej w ogrodzie w dniu oznaczonym.

Następnie przystąpiono do przesłuchania policjantów: Iliję Pataniuka, obecnie oddalonego z policji za pijaństwo, Mikołaja Brajtana, Georga Lachowa, Urbana Markiewiczza, Stradańskiego Jana, Georga Kicaka, Edwarda Nowotny, Georga Sidaka, Iftima Zemna, Jana Danczula, którzy przyznają winę Polakom, zaprzeczają, aby dopuścili się jakiegos nadużycia — wszakże ostentacyjnie stwierdzają, że awantura przybrała wielkie rozmiary. Szabli żaden z nich nie wyjmował, wreszcie, że rozkaz do wyruszenia dał Janowicz.

Sędzia o godzinie 4 zawieszka chwilowo rozprawę. O godzinie zaś 5 przystępuje do przesłuchania świadków: Piotra Januszewskiego, Ludwika Tuczapskiego i Zygmunta Bikales, którzy zeznawali na korzyść Polaków.

Na tem zakończono rozprawę przed południową.

Na popołudniowej rozprawie przesłuchano jednego obwinionego i świadków. Obwiniony p. Stefan Gaina z Gurahumory zaprzecza, aby brał udział w bójce. Co do świadka Piotra Januszewskiego, ten zeznał, że od początku do końca był obecny i opowiada, że kiedy o godzinie 11 w nocy zasiedli wszyscy do wieczerzy, Rumuni zaczęli gwizdać, że zauważył między Rumunami pp. Boliaczuka, Stefanelli i Konstantynowicza, że kiedy wraz z redaktorem Kofakowskim i „Sokołami“ wychodził z ogrodu, Rumuni krzykali: „Pereat Polonia!“ rzucając lampami, szklankami i krzesłami.

Świadek Ludwik Tuczapski zeznał, że o godzinie 2-jej w nocy spotkał na rynku barona Kapry w poszarpanym fraku i bez kapelusza, dalej, że widział jak policjanci z dobytymi szabliami pędzili za „Sokołami“. To samo zupełnie potwierdza świadek Zygmunta Bikales.

Na tem ukończono w tym dniu przesłuchiwanie.

Następnego dnia tj. we środę, słuchano świadka Bazylego Suchaus, nauczyciela ludowego z Czerniowiec, który po zaprzysiężeniu, zeznał o okoliczności uzupełniające jedynie zeznania Januszewskiego i Tuczapskiego.

Drugi świadek, Michał Janowicz, wachmistrz policji miejskiej, zeznał: że nie pamięta, którzy policjanci mu towarzyszyli, że zastawszy tłum ludzi na rynku, rozpedził go, ale policjanci szabel wcał: nie dobywali, że w tym czasie przybył do niego baron Kapry z żądaniem aresztowania Rumunów, ale się on na to nie zgodził i nawet radził baronowi, aby wrócił lepiej do domu; wysłał go zaś komisarz inspekcyjny mówiąc, że na rynku się biją i że on zrobił porządek.

Świadek Dmytro Achymijczuk, dawniej stróż nocny podaje, że kiedy już dnia 10 a było to w dniu 17 lipca, usłyszał na rynku krzyki, podbiegłszy zaś bliżej zobaczył jak się policjanci uganiały za jakimiś paniami a nadto, że barona Kaprego obokoczyli policjanci: Pataniuk, Braitan i Lahowej, pierwszy dwaj bili go pałaszami, a ostatni pałką. W tem miejscu obrońca dr. Seleski zapytuje świadka, z którego hoku i w jaką część ciała bił Pataniuk barona? Sędzia nie dopuszcza świadka do odpowiedzi. Wówczas dr. Seleski oświadcza, że baron Kapry zna dobrze świadka, że mu przyrzekł miejsce policjanta, skoro będzie korzystnie zeznawał. Sędzia udziela nagane obrońcy, a kiedy dr. Seleski zastrzegając sobie zaprotokółowanie tej nagany i jego wystąpienia, odzywa się do świadka, w wyrazach: „widzicie, sędzia nie pozwolił mi pytać was“, znowu sędzia zwraca uwagę obrońcy na jego nietaktowne i nieprawne znalezienie się. Mimo to dr. Seleski pyta Dmytra: Więc powiedzcie mi, czy kto bił p. barona?

Świadek: Bili. Bił Pataniuk, Braitan i Lahowej. Tamci szabliami a ten pałką. Bili po głowie, w siudy.

Dr. Seleski: A widzicie, przecie sam pan baron zeznał w sądzie, że go nie bili szabliami, tylko biczykami!

Sędzia słysząc to przerywa dalsze badanie i dr. Seleskiego wyklucza z obrony, oraz wzywa oskarżonych, ażeby wybrali sobie innego obrońcę.

Rozprawa też dalsza aż do tego czasu zawieszona została.

Konkursa stypendyjne.

Akademja Umiejętności w Krakowie ogłasza konkurs na stypendjum im. s. p. Zenona Pileckiego w kwocie 1.200 złr. a. w.

Kandydatem może być według woli s. p. Zenona Pileckiego tylko rodowity Polak, katolik obrządku rzymskiego lub grecko-unickiego,

który ukończył kurs nauk uniwersyteckich ze stopniem doktora, lub też na jednym z uniwersytetów rosyjskich ze stopniem naukowym kandydata, i pragnie udać się za granicę, celem dopełnienia studiów w obranym zawodzie naukowym. Kandydat powinien władać biegle językiem ojczystym i ma we własnym interesie postarać się o wszelkie dowody, świadczące nie tylko o jego uzdolnieniu, wytrwałej pracowitości i zamiłowaniu w naukach, lecz także o jego moralności i poczuciu narodowym. Po między kandydatami zarówno pod każdym względem zasługującym na otrzymanie stypendjum, pierwszeństwo dane będzie kandydatowi, pochodzącemu z prowincji zostających pod panowaniem rosyjskiem.

Tym razem o stypendjum to ubiegać się mogą kandydaci, którzy poświęcają się rzeczom polskim, a mianowicie historii polskiej w najrozsleglejszym znaczeniu, historii prawa polskiego, literatury polskiej lub nauce języka polskiego.

Podania wnosić należy do Akademji Umiejętności w Krakowie po dzień 15 czerwca 1893 i dołączać do nich następujące załączniki:

1) Dowody, że kandydat według warunków powyżej określonych ma prawo ubiegać się o powyższe stypendjum.

2) Dokładny program studiów, które w ciągu roku zamierza odbywać.

Stypendjum powyższe wypłaca kasa Akademji Umiejętności w dwóch równych ratach półrocznych, a mianowicie pierwszą ratę dnia 1-go października 1893 drugą zaś dnia 1-go kwietnia 1894. Wypłata drugiej raty zależeć będzie jednak od uchwały komitetu stypendyjnego, któremu stypendysta po upływie pierwszego półroczia złoży wyczerpujące sprawozdanie z odbytych studiów.

Równocześnie Akademja Umiejętności w Krakowie ogłasza konkurs na stypendjum imienia Śniadeckich z fundacji s. p. Seweryna Gałęzowskiego w kwocie 5000 franków.

Celem powyższego stypendjum jest dopełnienie studiów naukowych za granicą, według słów fundatora „z celem tym łączy się myśl, ażeby przy tej pomocy uniwersytety krajowe, na teraz krakowski i lwowski, mogły mieć zapewniony zapas sił nauczycielskich, a w każdym razie kraj ludzi mogących wpływać samodzielnie na postęp umiejętności“.

Kandydat, mogący otrzymać to stypendjum, jeśli nie jest przy jakimkolwiek krajowym lub zagranicznym uniwersytecie docentem lub asystentem, winien posiadać wyższy stopień naukowy i być znanym z gorliwej pracy w zawodzie, któremu pragnie się poświęcić, w każdym zaś razie wymagać się będzie od niego biegłości w języku polskim.

Tym razem o stypendjum powyższe mogą ubiegać się kandydaci, którzy poświęcają się naukom przyrodniczym lub matematycznym.

Podania wnosić należy do Akademji Umiejętności w Krakowie po dzień 15 czerwca 1893 i dołączyć do nich następujące załączniki:

1) Dowody, że kandydat według warunków powyżej określonych może ubiegać się o powyższe stypendjum; jeżeli zaś jest docentem, powinien wykazać, co dotychczas wykladał i ilu miał słuchaczy.

2) Prace naukowe drukiem ogłoszone albo też i rękopiśmienne.

3) Dokładny program studiów, które w ciągu roku zamierza odbywać.

Stypendjum powyższe wypłaca kasa Akademji Umiejętności w dwóch równych ratach półrocznych, a mianowicie pierwszą ratę dnia 1-go października 1893, drugą zaś dnia 1-go kwietnia 1894. Wypłata drugiej raty zależeć będzie jednak od uchwały komitetu stypendyjnego, któremu stypendysta po upływie pierwszego półroczia złoży wyczerpujące sprawozdanie z odbytych studiów.

Sekretarz generalny
St. Smolka.

Kronika zamiejscowa.

KURJER LWOWSKI.

* Lekarska dyrekcja „Marjowski“ objął dr. Stanisław Dekański, sekundariusz szpitala głównego.

* Sejmowa komisja budżetowa uchwaliła przedstawić Sejmowi wniosek na udzielenie z funduszu krajowego subwencji w kwocie 50.000 złr. na cele powszechnej wystawy krajowej. Subwencja ta ma być płatną w dwóch ratach po 25.000 złr., z których pierwsza wstawiona zostanie dodatkowo w budżet roku 1893, zaś druga w roku 1894.

* Straż ochotnicza ogniowa we Lwowie urządziła dnia 10 b. m. wieczornicę na cześć prezesa swego dra Zgórskiego, który już dziesiąty rok przewodniczy jej zarządowi.

* Fundacja im. Adama Mickiewicza, powstająca ofiarnością nauczycieli szkół średnich, wzrosła po dzień 12 b. m. do sumy 3.733 złr, 71 ct.

* Na zjazd delegatów świeżo utworzonego Związku towarzystw gimnastycznych polskich przybyło 80 przedstawicieli prowincjonalnych towarzystw. Po nabożeństwie zebrał się wszyscy w sali ratuszowej, gdzie przemówił pierwszy dr. Dziędzielewicz. W pięknej mowie przedstawił dr. Dziędzielewicz zadanie Związku i Sokołów polskich, wogóle wobec społeczeństwa. „Mamy — mówił on — być w narodzie naszym widomym sztandarem jedności, żywym drogowym, przykładem i wzorem cnót sokolskich, dla których trzeba z korzeniem wydrzeć wprzód wszelaki chwast niekarności, samolubstwa i prywaty, ażeby pod zatknięciem piórem sokolem nie świeciły smieszne blaski piórek pawich. Nie idźcie o porwy lub sztuczne ognie, ale o pracę twardą, długą, która się liczy na lat dziesiątki, a owoc da może ten piękniejszy, im później zakwitnie. Zaczątkom tej pracy miejskiej: Szczęść Boże!“

Prezesa Związku wybrany został pan Tadeusz Romanowicz, wiceprezesa dr. Styczeń, prezes „Sokoła“ krakowskiego. Po przemowach świeżo wybranych, przystąpiono do dalszych wyborów: Do wydziału weszli: Ed. Cenar, An-

toni Durski, dr. Ant. Dziędzielewicz, dr. Ks. Fiszer, Fr. Zima ze Lwowa. Latour ze Stanisławowa, M. Słóarski ze Strjja, dr. S. Tar-nawski z Przemysła, W. Biechoński z Gorlic i Krobicki ze Złoczowa; zastępcami zaś: Padewski i Wallek ze Lwowa, Ig. Chylewski z Tarnowa i dr. K. Żeleski z Sanoka.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: dr. J. Al. Hibla z Jaworowa, dr. M. Małaczynskiego i M. Kahanego z Tarnopola.

Jako opłatę na rzecz Związku postanowiono wnieść 10 koron wpisowego i koronę rocznej wkładki.

Na posiedzeniu popołudniowym dr. Fiszer mówił o „Przewodniku gimnastycznym“, który świetnie się rozwinął i liczy obecnie 4000 prenumeratów. Tow. lwowski, którego własnością był ten „Przewodnik“ oddaje go na rzecz Związku od 1 lipca b. r. Wniosek ten okłaskami przyjęto.

Zamiast wieńców na trumnę s. p. Krówczyńskiego złożono na ręce „Sokoła“ lwowskiego kwotę 433 złr. 11 cnt., którą tenże przelał do kasy związkowej, a kwotę tę uznali zgromadzeni za fundusz zarodowy na zabezpieczenie bytu i wykształcenie zawodowych nauczycieli gimnastyki.

Z wniosków członków uchwalono wezwać wydział, aby przeprowadził jednolitą w mundurach sokolich i wypracował regulamin używania ich.

Następnie zjazd delegatów odbędzie się równocześnie ze zjazdem Sokołów podczas wystawy krajowej we Lwowie.

Wieczorem odbyły się ćwiczenia w sali „Sokoła“ przy dźwiękach „Harmonji“. Najrzęczniejsi i najsilniejsi otrzymali odznaczenie i nagrody. Po ćwiczeniach udali się wszyscy na wieczornicę. Podczas uczy dr. Fiszer odczytał na deszcz telegramy.

* P. Ludwik Maurycy Landes, kandydat adwokacki, rodem z Bolechowa, uzyskał na uniwersytecie lwowskim stopień doktora praw.

* Deputacja złożona z pp.: dr. Artura Blumenfelda, notariusza i Antoniego Serkowskiego, aptekarza z Lutowsk była dziś w Sejmie o poparcie petycji o s. b. w. na budowę szkoły ludowej w Lutowskach.

* Towarzystwo im. Szewczeni we Lwowie zorganizowało się jako ruskie Towarzystwo naukowe. Ma to być — jak donosi N. Fr. Fr. — związek przyszłej ruskiej akademji umiejętności. Prezesem towarzystwa wybrany został poseł Barwinski

* Kazimierz Zajackowski, ukończony prawnik, syn profesora politechniki, zmarł we Lwowie w 24-tym roku życia.

* Andrzej Kochanowski, aptekarz, członek i przewodniczący sekcji IV Rady miejskiej m. Lwowa, zmarł nagie na udar serca w 57-ym roku życia.

KURJER PROWINCJONALNY

* Na rogach ulic czerniowieckich pojawiły się przed kilku dniami klepsydry w szerokiach żalobnych obwódkach, z tekstem bardzo wyraźnie hektografowanym w języku ruskim, treści następującej: Dr. baron W. Woljan, reprezentant ruskiego klubu bukowńskiego, członek mamek klubu Hohenwarta, znany krasomowca w „owych ustawodawczych ciałach, wyrzucony członek „Domu narodowego“, przewodniczący stowarzyszenia prawosławnego „Narodnaja Rada“, patron cerkwi unickiej itd. itd... umarł po długoletniej chorobie politycznej na suchoty mózgowie i językowe. — Pogrzeb odbędzie się w dniu dzisiejszym, na który obrzęd zaprasza się znajomych i przyjaciół zgasłego, gdyż ciało od lat kilku bardzo cuchnie. Osieroceni członkowie ruskiego klubu sejmowego: O. Bejanul, prawosławny jezuita i reneq t; Iwanko de Tumański, lokaj barona Mustatzy, dedektyw kawaler Majora itd. itd.

* Ilo Cyran, który w dniu 10 lutego r. b. zamordował własnego ojca, został skazany na 18 lat ciężkiego więzienia przez sąd obwodowy karny w Przemyslu.

* W Jarosławiu przed kilku dniami aresztowano małżonków Zauszkich, obwinionych o wywożenie żywego towaru do Stambulu.

Deputacja złożona z pp. dr. Blumenfelda, notariusza i Antoniego Serkowskiego, aptekarza, obu z Lutowsk, była w dniu 15 b. m. w Sejmie z prośbą o poparcie petycji, wniesionej o subwencję na budowę szkoły ludowej w Lutowskach.

* W dniu 26 kwietnia r. b. cesarz sankcjonował projekt ustawy w sprawie osuszenia bagien w powiecie lwowskim i jarosławskim.

* W nocy z dnia 13 na 14 b. m. pociąg ciężarowy najechny został pod Chayrowem przez pociąg osobowy, wskutek czego ostatni wóz pociągu towarowego został uszkodzony. Jedna osoba kontuzjowana.

KURJER POZNAŃSKI

* Z obowiązującą w Prusach klasyfikacją dzieci podług narodowości dzieją się rzeczy zabawne acz smutne. Niedawno w Poznaniu władze szkolne uznały dwie siostry za Polki a rodzzonego ich brata za Niemca.

* Do Ostrowa odesłano z Poznania 19 żydów, by ich zlamądz odwieziono do granicy rosyjskiej. Zastosowano w tym razie do nich zaka przejazdów przez Prusy.

* W Gdańsku mają w dzień wiekowej rocznicy drugiego rozbioru Polski, grać z wiezy te same chorały, które grano przed stu laty w dniu składanego homagium, między innymi i „Es wolle Gott uns gnaedig sein“. Przed stu laty miało to ten sens, który początkowe słowa wrażają, bo Gdańsk szedł wtedy z przymusu w przyszłość, której się bardzo lękał.

KURJER WIEDŹSKI.

* Na posiedzeniu c. k. Trybunału administracyjnego w dniu 12 b. m. zapadła uchwała, która dla posiadaczy terenów naftowych w naszym kraju nie będzie bez znaczenia.

C. k. urząd okręgowy górniczy w Drohobycu polecił niejakiemu H. Heimborgowej w Borysławiu, aby dwa szyby naftowe do niej należące niezwłocznie zasympala ze względów bezpieczeństwa publicznego i z powodu nie zgłoszenia tych szybów wedle § 7 rozp. st. gór. z 13 marca 1886 zamieszczonego w Dz. U. kraj. Nr. 47 z r. 1886.

Rozporządzenie to zostało przez c. k. staro-

siwo górnicze w Krakowie reskryptem z dnia 19 marca 1893 l. 526 zatwierdzonym, poczem zawiadomiono wspomnianą właścicielkę, że w ślad § 7 ust. z 21 lipca 1871 N. 77 Dz. u. p. dalsze rekursy do wys. c. k. ministerstwa rolnictwa, jako wyższej instancji nie są dopuszczalne.

Przeciw temu reskryptowi wniosła H. Heimborg zażalenie do c. k. Trybunału administracyjnego, które było przedmiotem rozprawy odbytej pod przewodnictwem J. E. prezydenta hr. Belzediego.

Zastępca zającej się pan adw. dr. Edmund Kornfeld wykazywał, że rozporządzenie takż równa się odebraniu prawa kopalnego i wyzuciu z własności, że nie zachodzą warunki z § 9 kraj. ust. naftowej, że nie przeprowadzono dokładnych dochodzeń co do stanu kwestjonowanych szybów, w końcu, że c. k. okręgowy urząd górniczy nie był kompetentnym do wydania takiego rozporządzenia, gdyż powinno ono pochodzić w I instancji od c. k. starostwa górniczego, zaś w II instancji decydować na c. k. ministerstwo rolnictwa.

Mimo przeciwnych wywodów zastępcy c. k. ministerstwa rolnictwa, który zaprzeczył kompetencji c. k. Trybunału administracyjnego pozwalając się na „walne uznanie“ władz w sprawach poljeji górniczej, tudzież co do rzeczy samej popierał motywa c. k. starostwa górniczego, Trybunał administracyjny do zażalenia się przychylił, zgodnie z wywodami p. adw. dra Kornfelda zaręczoną uchwałę z powodów nielegalnego postępowania i niedokładnego dochodzenia sprawy zniósł i orzeczenie c. k. starostwa górniczego unieważnił.

Z RÓŻNYCH STRON.

* W Sewastopolu, car zamierza odbyć przegląd całej floty czarnomorskiej.

* Car i carowa w dniu 21 b. m. wyjeżdżają do Kopenhagi, na statku „Gwiazda polarna“. Pobyt carostwa ma potrwać w Danji 5 tygodni.

KRONIKA EKONOMICZNA.

* Zjazd telników rosyjskich odbędzie się w Kijowie, od dnia 13 do 21 sierpnia br.

* Komunikacja bezpośrednia. Zarząd drogi żelaznej nadwiślańskiej w Król. Pols. zawiadamia, iż ruch pociągów pasażerskich, ustanowionych do bezpośredniej komunikacji Moskwy z Wiedniem na Brześć, Łuków, Iwanograd i Granicę, a kursować mających od d. 13 bm. od Łukowa do Iwanogradu i z powrotem, nie będzie wprowadzony aż do chwili urzędzenia pociągów do tego rodzaju komunikacji przez rząd austriacki.

* Szkoła garniearska w Kołomyi. Dnia 6 czerwca br. otwiera kurs praktyczny dla robotników strycharzy, aby fabrykom drena, dachówek, cegielniom dostarczyć zawodowo przysposobionych robotników.

Kandydat na kurs praktyczny ma się wykażać poświadczeniem, że jest czeladnikiem garniearskim lub robotnikiem cegielni, fabryki drena lub dachówek.

Nauka odbywa się bezpłatnie i stosownie do uzdolnienia kandydata trwa krócej lub dłużej, nie więcej jednak jak 4 tygodnie.

Urządzenie (pomieszkanie i wikt) należy do stron interesowanych.

Zgłoszenia na kurs wymieniowej należy adresować do dyrekcji kraj. szkoły garniearskiej w Kołomyi.

* Serbskie losy tabaczne. Główna wygrana 40.000 fr. padła na s. 3938 nr. 42; 1000 fr. na s. 7562 nr. 96; 500 fr. na s. 3058 nr. 21; po 100 fr. s. 620 nr. 27, s. 2781 nr. 63, s. 4698 nr. 86, s. 5973 nr. 45, s. 9977 nr. 67.

Z LITERATURY I SZTUKI.

Δ Wyszedł z druku zeszyt III, tom III wiadomości statystycznych o stosunkach krajowych i zawiera:

1) tablice statystyczne do reformy ordynacji wyborczej dla miast (Gaszyńskiego);

2) handel Galicji i Bukowiny z cesarstwem niemieckim w latach 1887—1890 (prof. dra Pilata);

3) wychodźstwo z powiatów podolskich do Rosji w r. 1892 (prof. dra Pilata).

Cena egzemplarza w handlu 80 ct., a przy zamówieniu za pośrednictwem wydziału powiatowego 60 ct.

ROZMAITOŚCI.

Pociąg napadnięty przez wilki. O niezmiernie ciekawym wypadku, jaki się miał zdarzyć w ostatnich czasach, donoszą z Astrachaniu. Oto w pobliżu tego miasta pociąg kolejowy, zatrzymany w drodze przez zasypanie śnieżne, został niespodzianie napadnięty przez niezliczoną gromadę wilków. Szesciu podróżnych i trzech ze służby kolejowej, którzy nie zdążyli dość wcześniej umknąć do wagonów, stali się pastwą rozwścieczonych głodem bestji i zostali na miejscu pożarci. Przeraziłwie wyjące wilki oblegaly nadto ów pociąg przez całą noc i dopiero tuż przed wschodem słońca zabrały się do odwrotu. Po drodze, uzbójczym w rewolwery, udało się połowić trupem około 20 wilków.

Daitonizm. Jest to, jak wiadomo, choroba oczu, polegająca na odróżnianiu właściwych barw. Angielski ministerjum marynarki ogłosiło świeżo zajmujące liczby z przeszłego roku; z 4.688 kandydatów na sterników i kapitanów okrętowych 31, jak przekonali się lekarze, wogóle nie odróżniali żadnych barw; 21 mieszal kolor czerwony i zielony; 205 brunatny i zielony; 61 brunatny, cielisty, biały, żółty i czerwony; 22 znowu brało zielony za biały, 42 zielony

Kronika krakowska.

Kalendarz. Dzisiaj: św. Paschalisa; jutro: św. Feliksa i Eryka.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych. Sroda 17 maja. O g. 6 w. posiedzenie wydziału Towarzystwa lekarskiego w sali Śniadeckich...

Wspierajmy przemysł ojezysty!

Dnia 16 maja. Z tow. wyciągowego. Sekretarjat Towarzystwa międzyrodowych wyciągów konnych w Krakowie rozpoczyna licytację ofertową na zbiór siana w r. 1893...

Nowy obraz. W kościele OO. Reformatorów umieszczony został w bocznym ołtarzu lewej nawy kościoła, wspaniały obraz Matki Boskiej Częstochowskiej...

Z „Pracy”. Ostatni wieczorek w „Pracy” zgromadził liczną publiczność do sali Towarzystwa. Program wieczorku zagali ks. Br. Stryński...

Zmarli. Franciszka z Bursików Lipnicka, obywatelka m. Krakowa, przeżywszy lat 77, zmarła w Krakowie d. 15 bm.

Wycieczki. Wycieczki wycieczki wycieczki. Wycieczki wycieczki wycieczki. Wycieczki wycieczki wycieczki.

Z robót miejskich. Droga do wyciągów konnych, ciągnąca się przez Błonia, zostanie świeżo wyszrotowaną i walcem ugniecioną.

Plan sytuacyjny. Plan sytuacyjny plan sytuacyjny. Plan sytuacyjny plan sytuacyjny. Plan sytuacyjny plan sytuacyjny.

Policya przaresztowała. Policya przaresztowała policya przaresztowała. Policya przaresztowała policya przaresztowała.

Dnia 17 maja. Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej (Do kościoła). Gmina m. Krakowa nie ma takich środków...

Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej (Do kościoła). Gmina m. Krakowa nie ma takich środków...

Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej (Do kościoła). Gmina m. Krakowa nie ma takich środków...

nad głową przedsiębiorcy, który będzie musiał się słowować i wykonywać to jedynie. co mu komisja poleci.

Nie uznaje tej argumentacji, bo jeżeli to jest prawda, że dyrekcja mając nad sobą nie miez musi robić wszystko czego my zażądamy...

Wobec przykłądu jaki mamy na naszym nieświetnym stanie teatru, pomimo, że komisja teatralna egzystuje, zastrzeżenia poczynione o projekcie dzierżawy nowego teatru, były konieczne.

R. m. dr. Rosenblatt wyraża sprawozdawcy uznanie za zadanie sobie trudu na wypracowanie przedłożonego projektu dzierżawy, lecz czyni pewne zarzuty projektowi...

Konsekwencje mówcy są inne niż sprawozdawcy. I tak: p. referent mając na myśli zwykły kontrakt, starał się związać jaknajwięcej przeciwnika...

Co do kontroli przedsiębiorcy teatralnego, pod względem artystycznym, twierdzi mówca, iż takowa wywrze złe wrażenie na artystach...

Cały ten ciężar powtarza mówca, że zwali się na gminę. W końcu stawia wniosek, aby projekt powyższy był podstawą do szczegółowej dyskusji.

Sprawa teatru szła dotąd gładko aż... przyszło do kontraktu. Mówca zgadza się na to, że jeżeli gmina wystawiła tak kosztowny budynek...

Względem mego zdania nie jest koniecznym, aby Rada mianowała komisję, rzecz tę należy pozostawić Wydziałowi krajowemu...

R. m. dr. Propper, w pełnym werwy przemówieniu odpowiada r. m. Rosenblattowi na krytykę projektu dzierżawy i drowi Kohnowi...

R. m. dr. Słęk, jako członek komisji teatralnej zaznacza, dla czego za projektem p. Jakubowskiego a nie innym przemawiał.

Wobec przykłądu jaki mamy na naszym nieświetnym stanie teatru, pomimo, że komisja teatralna egzystuje, zastrzeżenia poczynione o projekcie dzierżawy nowego teatru, były konieczne.

Wobec przykłądu jaki mamy na naszym nieświetnym stanie teatru, pomimo, że komisja teatralna egzystuje, zastrzeżenia poczynione o projekcie dzierżawy nowego teatru, były konieczne.

Wobec przykłądu jaki mamy na naszym nieświetnym stanie teatru, pomimo, że komisja teatralna egzystuje, zastrzeżenia poczynione o projekcie dzierżawy nowego teatru, były konieczne.

Wobec przykłądu jaki mamy na naszym nieświetnym stanie teatru, pomimo, że komisja teatralna egzystuje, zastrzeżenia poczynione o projekcie dzierżawy nowego teatru, były konieczne.

się jak ludzie mogą się na takowe zgadzać i biorą dzierżawy, na których, jak się to w praktyce okazuje, w dodatku mająteczki robią.

Projektu przedłożonego szanownym panom, niech się nikt nie leką; warunki to bowiem są zobowiązane. Nie podzielałem również wniosku p. Kohna...

W końcu swego przemówienia prosi mówca radców miejskich o niezmiennienie warunków kontraktu, zabezpieczających jedynie rozwój sztuki i prawa gminne.

Na tem przerwano z powodu późnej pory posiedzenie, oznaczając dalszy ciąg debat nad projektem na środę dnia 17 maja.

Zasłużone odznaczenie. Ojciec św. Leon XIII, nadał p. Franciszkowi Słękowi, radcy miejskiemu i dyrektorowi Kasy Oszczędności m. Krakowa, krzyż komandorski orderu św. Grzegorza.

Ślub. Wczoraj d. 16 bm. o godz. 1 w południe w kościele OO. Kapucynów O. Wacław pobłogosławił związek małżeński dra Jana Starachowicza, lekarza-dentysty, z panną Heleną Schwarzenberg-Czerny.

Z teatru. Serdecznie żegnano wczoraj miłego gościa lwowskiego, znakomitego artystę Romana Żelazowskiego.

Muzyka spacerowa. Wczoraj przed godziną 7 wieczorem, odezwali się na plantach miejskich dźwięki naszej „Harmonii”.

Zmarli. Franciszka z Bursików Lipnicka, obywatelka m. Krakowa, przeżywszy lat 77, zmarła w Krakowie d. 15 bm.

Zmarli. Franciszka z Bursików Lipnicka, obywatelka m. Krakowa, przeżywszy lat 77, zmarła w Krakowie d. 15 bm.

Zmarli. Franciszka z Bursików Lipnicka, obywatelka m. Krakowa, przeżywszy lat 77, zmarła w Krakowie d. 15 bm.

Zmarli. Franciszka z Bursików Lipnicka, obywatelka m. Krakowa, przeżywszy lat 77, zmarła w Krakowie d. 15 bm.

Zmarli. Franciszka z Bursików Lipnicka, obywatelka m. Krakowa, przeżywszy lat 77, zmarła w Krakowie d. 15 bm.

Zmarli. Franciszka z Bursików Lipnicka, obywatelka m. Krakowa, przeżywszy lat 77, zmarła w Krakowie d. 15 bm.

Zmarli. Franciszka z Bursików Lipnicka, obywatelka m. Krakowa, przeżywszy lat 77, zmarła w Krakowie d. 15 bm.

miesiącach zaszyły liczne samobójstwa uczniów gimnazjów i innych instytucji naukowych, zostające z tą sprawą w związku, gdyż uczniom tym z obawy aby spisku nie zdradzili, nakazał komitet nihilistyczny odebrać sobie życie z zagrożeniem, że inaczej będą zamordowani.

Wiedeń. Wiener Ztg. ogłasza własnoręczne pismo cesarskie, zwolujące sesję delegacji wspólnych na dzień 25 maja.

Wiedeń. Wiener Ztg. podaje do wiadomości zaręczyny arcyksięcia Józefa Augustyna z księżniczką bawarską Augustą.

Budapeszt. Według wiadomości telegraficznej Egypcetera nastąpi zjazd króla Aleksandra serbskiego ze swoją matką już dnia 19 maja w Kładowie.

Berno. Dzisiaj o godzinie 4 po południu zaprzestali robotnicy w pięciu tutejszych garbarniach pracować.

Grac. W czasie manewrów jesiennych w komitacie eisenburgskim, zamieszka cesarz w Günserskiej wojskowej szkole realnej.

Berlin. Kraits Ztg. pomieszcza wyjaśniające pismo kanclerza państwa, w którym tenże uznaje za bezasadne doniesienie dzienników, jakoby on opozycyjnym członkiem wolnomysłnego stronnictwa...

Hamburk. Na giełdzie tutejszej krąży dzisiaj fałszywe pogłoski o nowych wypadkach cholery.

Pariz. Prezydent Carnot cierpi od soboty na efekty wzdęcia, która mu nie pozwala opuścić mieszkania; z tego powodu nie przyjął dotąd generała Dadda.

Pariz. Deputowany Mahy będzie dzisiaj interpelował ministra spraw zewnętrznych o sprawę protektoratu nad Madagaskarem i o sprawę egipską.

Tirnowa. Miasto przyozdobione flagami. Na ulicach niezliczone tłumy ludu. Przejżdżająca parę książęca wiano na ulicach i przed gmachem wielkiego sobrania z nadzwyczajnym entuzjazmem.

W obradach sobrania bierze 530 bułgarskich i 46 mułmańskich członków. Prezydentem obrano Petkowa, wiceprezydentami Hałaszewa i Audanowa.

Przyjechał do Krakowa. Dnia 15 maja. Grand Hotel. F. Taffel z Białej. — S. Parnas ze Lwowa. — St. Grabowski z Krosna. — G. Kaminiz z Peszty. — Z Augustynowicz z Zuba. — J. Kurz z Wiednia. — J. Kowalska z Białej. — Fr. Miskal z Bielska.

Przyjechał do Krakowa. Dnia 15 maja. Grand Hotel. F. Taffel z Białej. — S. Parnas ze Lwowa. — St. Grabowski z Krosna. — G. Kaminiz z Peszty. — Z Augustynowicz z Zuba. — J. Kurz z Wiednia. — J. Kowalska z Białej. — Fr. Miskal z Bielska.

Przyjechał do Krakowa. Dnia 15 maja. Grand Hotel. F. Taffel z Białej. — S. Parnas ze Lwowa. — St. Grabowski z Krosna. — G. Kaminiz z Peszty. — Z Augustynowicz z Zuba. — J. Kurz z Wiednia. — J. Kowalska z Białej. — Fr. Miskal z Bielska.

Hotel „pod Różą”. M. Nowacki z Morska. — J. Dąbrowska z Częstochowy. — J. Roschek ze Lwowa. — L. Mołdździński ze Skalbmierza. — J. Ostrowski z Brzeska. — St. Białkowski z Baranowa.

Hotel Polski. St. Nowiński z Król. Pol. — Dr. Kon. Friedmann z Cieszyńska. Hotel Saski. A. Bronikowski z Byszowa. — M. Naimski ze Spytkowic. — M. Milhofer z Wiednia. — Ks. Fr. Nyez z Poronina. — H. hr. Christiani z Wołicy. — A. M. Szańkowski z Kępa.

Hotel Orzeński. J. Wygrzywalski ze Lwowa. — L. Löwy z Wiednia. — Ks. Sz. Gibel z Szyglic. — H. Ungerleider z Cieplic. — H. Czerny z Zichina. — Fr. Sporer z Wiednia. — M. Tomczykowa z Częstochowy. — O. Fleming z Białej. — Ks. J. Sniłsz z Góry Ropczyckiej. — Fr. Geschütz z Wiednia. — M. Ginsburg z Berlina. — J. L. Lorenz z Wiednia. — P. Blenk z Wiednia. — A. Zaborowski z Olchcy.

Table with columns: Kursa krakowskie, Z dnia 16 maja 1893, Waluty, Ruble papierowe, Marki niemieckie, 20-to frankowa złota, Listy zastawne, Obligacje, Losy.

POCIĄGI KOLEJOWE. Z Krakowa odchodzą: W kierunku Lwowa: 7:45 r., 8 r., 10:30 r., 9:30 w., 10:45 w. — W kierunku Wiednia: 5:40 r., 6:40 r., 9:25 r., 3:45 pop., 10 w. — W kierunku Warszawy: 5:40 r., 9:25 r., 6:44 w. — W kierunku Suchej, Nowego Sącza i t. d. 8:50 r., 5:50 pop., 7:15 w. — Do Wleziński: 1 pop., do Tarnowa: 5:50 pop.

Do Krakowa przychodzą: Od Lwowa: 5 r., 6:30 r., 2:30 pop., 3:30 w., 9:45 w. — Od Wiednia: 6:45 r., 9:44 r., 8:45 w., 10:45 w. — Od Warszawy: 7:55 r., 5 pop. — Z Granicy: 3:45 w., 8:45 w. — Od Suchej, Nowego Sącza i t. d.: 6:55 r., 1:15 pop. — Z Wleziński: 7:15 w., z Tarnowa: 8:55 r. Czas środkowy europejski. — Szczegółowy rozkład podajemy co tydzień w niedzielnym numerze naszego pisma.

NADESŁANE. (Rubryka Nadesłane nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Dr. M. Cercha. I-szy asystent kliniki chorób kobiecych prof. Madurowicza 461 2 3. ordynuje od 10-go czerwca, jak w roku zeszłym w KRYNICY (domek Szwajcarski).

Do sprzedania. Realność z ofiynami i placem pod budowę w ulicy tuż przy plantach z powodu wyjazdu właściciela, można nabyć pod bardzo korzystnymi warunkami. Blizszych wyjaśnień udziela Biuro agenta publicznego P. Bolesława Trebowski, ul. Długa, l. 9, I-sze piętro w Krakowie. 3 3

Do fabryki krawatów „JANINA” Kraków. Główny Rynek l. 26 (róg Wisłej) na wiosenny sezon. już nadeszły najmodniejsze materiały francuskie i angielskie czysto jedwabne.

Na składzie wielki wybór najgustowniejszych gotowych krawatów. Poleca się: oryginalny modny sposób wiązania, oraz najnowszy fason krawatu: „WARSZAWIAK”. Ceny fabryczne.

Dr. Adam Bobilewicz otworzył 126 6 6 KANCELARIĘ ADWOKACKĄ w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 25

Opuściła prasę broszura Kazimierza Malczewskiego 434 3 9 O wykształceniu rzemieślników. Nabywać można we wszystkich księgarniach po 4 ct.

KRONIKA PODGÓRSKA.

Na rogach ulic m. Podgórza przyklepiono następne obwieszczenie: Wobec nastąpię odpowiedzialnej pory poleca magistrat właścicielom realności, ażeby bezwzględnie przystąpili do następujących czynności asanacyjnych: 1. Wszelkie nieczystości z podwórów mają być usunięte a podwórca należyce oczyszczone.

Z całą skrzętnością winni właściciele domów podjąć się prac powyższych, gdyż w razie ociągania się będą one wykonane na koszt strony. Magistrat miasta Podgórza, dnia 10 maja 1893. Burmistrz Klein w. r.

TELEGRAMY.

Dnia 17 maja

Lwów. Na posiedzeniu sejmowym wykazał poseł Teliszewski w dłuższej przemowie nadużycia podatkowe. Poseł Włodzimierz Kozłowski, zaprzecza jakoby przeciw ukiswemu podatkowemu nie nie czyniono, ale zarzuca, że wysyłane do Wiednia relacje władz podatkowych, nie odpowiadają stanowi rzeczy.

Poseł Städtnicki zastrzegł się przeciw dalszym obostrożnieniom władz skarbowych, a Abrahamowicz domaga się ogólnej reformy podatkowej, aby wszyscy równomiernie ponosili ciężary.

Po przemówieniu sprawozdawcy Skałkowskiego, przyjęło komisji podatkowej. Przy wyborze zastępcy członka Wydziału krajowego z całego sejmu, w miejsc. s. p. Koziebrodzkiego, wybrany został na 95 głosów poseł Onyszkiewicz 50 głosami przeciw Trzeciekiemu, który otrzymał głosów 45.

Wiedeń. Dzienniki tutejsze przynoszą wiadomość o odkryciu ogniska konspiracyjnego w okręgu węgorskim. Spiskowcy tworzyli, podobnie jak w roku 1870, coraz więcej rozszerzające się kół, z których jedno o drugim nie wiedziało. W ostatnich

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany filij c. k. uprz. Banku Hipotecznego

w Krakowie, Rynek l. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez dodatkowych prowizji

BRACIA BILEWSKY W Krakowie obok kościoła N. P. Marii, polecają w wielkim wyborze po niskich cenach na obecny sezon świeże fasony kapeluszy męskich i dziecięcych.

Największy skład fortepianów, pianin i fisharmonij. Sprzedaż, zamiana i wynajem. Przy odpowiedniej gwarancji sprzedaj na raty.

Tylko co wyszła książeczka p. t.

Myśli św. Franciszka z Assyżu

na każdy dzień roku rozłożone. Wydanie eleganckie w bardzo ozdobnej oprawie. Cena egz. 75 centów, pocztą o 15 centów więcej.

Nakład księgarni Katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Stuchacz flozofii poszukuje lekcji. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego” w Krakowie. 5 5

Centrale Biuro sprawunków dla prowincji. Lwów Kopernika 11. pośredniczy w zakupie wszelkich towarów, wysyła tylko za zaliczką 1 polca 5% prowizji. 2031

Fortepiany przegrane od ceny. 40 zlr. sa do sprzedania Kraków, Rynek, Krzysztofor. B. Babrjelska. 180 10 30

Pokój duży frontowy o dwóch oknach z osobnym wchodem jest do wynajęcia od 1 czerwca, może być bardzo dogodny dla Pp. emerytów, z wiktorem i obsługą; oglądać można od godz. 9-iej do 3-iej popołudniu. Ulica Sławowska Nr. 3, piętro II. 210 3 6

Poszukuje się zdolnego kopyisty do zakładu fotograficznego. Blizsza wiadomość w Redakcji „Kurjera Polskiego” we Lwowie pod lit. R. M. 2072 10 ?

Pokój frontowy, ul. Bracka Nr. 4, II piętro do wynajęcia od 1 Czerwca, pierwszeństwo Pp. Emerytom. Wiadomość na miejscu, drzwi wprost schodów. 195 2 4

ŻEGIESTÓW

w Galicji nad Popradem, stacja pocztowa, telegraf w miejscu. Najsilniejsza szesawa żelazista, skuteczna w chorobach kobiecych i anemji. 496 1 10

Pora kąpielowa trwa od 1 czerwca do końca września. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. Woda żegiestowska znajduje się w wszystkich wielkich składach wód mineralnych.

Najnowsze wydawnictwa Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej

w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski. KAROL GIDE. SS 1 ?

Zasady ekonomji społecznej z 3-go wydania oryg. i tu francuskiego przełożyli: St. Bartynowski, A. Krzyżanowski, J. Makarewicz i K. Midowicz, pod kierunkiem redakcyjnym Profesora Dra J. LEO, S., str. 511, w trwałej oprawie płóciennej zlr. 4-50.

KONSTANTY GÓRSKI, pułkownik piechoty, przedtem kapitan kwaterymistrzostwa generał. **Historja piechoty polskiej** na podstawie nowo odnalezionych, a nieużytkowanych jeszcze źródeł, Kraków, 1893, w 8-ce, str. 271. — Cena zlr. 2-60.

Aleksander Wybranowski. **DAWNE DZIEJE** wspomnienia ubiegłych lat (Dawne rody, lasy, drogi i zajazdy. — Wychowanie na dworach. Panny respektowe, rezydentki i rezydentki. — Jak się bawiono i kochano. — Dawne figle. — Wpływ dworu na chały. — Słonek „Pana” do poddanych. — Wdzięczność włościom. — Wyprawa młodzieży do szkół. — Wiarus Napoleończy z wojny narodowej 1830) Wspomnienia z r. 1848 i l. d. w 8-ce, str. 144, cena zlr. 1-40 ozdobnie oprawione zlr. 1-80.

LUDWIK DEBIOKI z teki dziennikarskiej pogadanki literackie, rozbiory i uwagi dotyczące literatury, ostatnich lat 5-ciu; w 8-ce str. 356. — Cena zlr. 1-60.

Stanisław Tarnowski. **Studia do historii literatury polskiej**, wiek XIX. **ZYGMUNT KRASIŃSKI**, w 8-ce, stron 695, wydanie nader ozdobne, z 4 heliogravurami, w płóciennej oprawie zlr. 3-80, w bogatszej oprawie barzto trwa lej zlr. 4-50.

Tomasz Babington Macaulay. **Szkice i rozprawy historyczne**. Tłumaczył Stanisław Tarnowski. Tom I, w 8-ce, stron 348, zlr. 1-60, ozdobnie opr. 2 zlr.

ANTONI GÓRSKI, Prof. Wszechnicy Jagiel. **WALKA Z DROŻYZNĄ** 8-o, stron 27. Cena 50 ct.

ABGAR SOŁTAN. **RUSINI**. Obrazki i szkice, w 8-ce, str. 280, zlr. 1-60, ozdobnie opr. 2 zlr.

Jadwiga z Wittów Korzeniowska. **NAD SIŁY**. Powieść z bruku warszawskiego, w 8-ce, stron 195, zlr. 1-20, oprawne zlr. 1-60.

X. Paweł Smolikowski C. R **Historja Zgromadzenia Zmartwychwstania Pańskiego** opracowana na podstawie rękopiśmiennych, tom I, z portretem w heliogravurze Bohdana Jańskiego, w 8-ce, str. 261. Cena zlr. 2-50. Tom II z 5 portretami, w 8-ce, 307. — Cena zlr. 3.

Dr. Feliks Koneczny. **JAGIELŁO I WITOŁD**. Część I. Podczas unii krewskiej (1382-1392). Praca uwieczniona przez Tow. historyczno-literackie w Paryżu. W 8-ce, s. r. 212, zlr. 1-50.

Dr. M. Kawczyński, Prof. Univ. **Adama Mickiewicza DZIADÓW CZĘŚĆ TRZECIA** w stosunku do romanizmu francuskiego. Wydanie Akademii Umiejętności, 8-o, str. 74. Cena zlr. 1.



Największy wybór maszyn do szycia Singera ręczne od 28 do 48 Zlr. nożne 30 65 „gotówka 10% taniej.”

Józef Jwanicki mechanik i specjalista Lwów Kraków Hotel Żorza Rynek 25.

proszę zapisać nazwisko i adres do zlecenia.

RESTAURACJA **TURLINSKIEGO** w Krakowie, w hotelu „pod Różą”. Obiad za 1 zlr.

Srota d. 17 Maj.

Pomidorowa. Cossomme Colbert. Rosół z grzanką.

Jajecznicza z szparagami. Makaron milanais. Szt. m., sos pietruszkowy.

Gigot baranie. Kurczak smażony. Beef, sos paprykowy.

Lazanki z szynką. Naleśniki z konfiturą.

REALNOŚĆ 501 za Wisłą, 2 ?

składająca się z domu murywanego z ogrodem owocowym, w pięknym położeniu, z widokiem na Wawel, jest do sprzedania lub wdzierżawienia. Wiadomość u p. Głowańskiego w biurze szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Park krakowski. Środa, Sobota, Niedziela przy sprzyjającej pogodzie **KONCERT** muzyki wojskowej. Restauracja w miejscu. 498 1 ?

Pierścionki zaręczynowe, obrączki ślubne, srebro stołowe, kompletne wyprawy w kasetkach oraz wszelką biżuterję ze srebra i złota poleca **JAN JARZYNA** Lwów, 2016 Plac Marjański.

w Śródmieściu, z wielkim sklepem, z piwnicami obszernymi, z powodów rodzinnych do sprzedania. Cena 20000 zlr. Kaso 0. szcedł. 800 zlr. Zgłoszenia w Biurze komis. Wł. Jaworskiego w Krakowie, Grodzka L. 30.

Krajowa fabryka **WYROBÓW TRACKICH WŁ. GONETA** W KORCZYNIE, p. loco, 159 poleca 14 47 znane jako najlepsze czyste lniane płótna korczyńskie

na koszule, przesieciadła bez szwu wszelkiej szerokości od grubych do najcięższych, dymy na spodnie, poszwy itp., rzeźniki zwykłe i do naciągania chustki do nosa grubsze i cienkie wełnowe, drlichy na liberje i materace, płótna żaglowe, obrusy, serwaty, ściereki, płótna grube półbielone itp. wyroby w najlepszym gatunku.

Cenniki i próbki żądanych gatunków gratis i franco!

TYLKO PRAWDZIWE granaty w oprawie, ametysty, moidawity itd. Wzory z wystawy w Pradze. **Ferdynand Hofmann**, Kraków, ul. Grodzka 2.

Fabryka szkła w Graczu HANISCHA HILDEBRANDA i Spółki poleca swoje wyroby 320 10 50

FLASZEK

do piwa, wina, koniaku, likierów, wódek, wód mineralnych itp. Łaskawe zlecenia przyjmują generalny zastępca dla Galicji, Morawy i Ślązka pan **JOZEF TRAMER** w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 63. Skład fabryczny w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej Nr. 4. do Wł. Bojarskiego.

Fabryka Bilardów Maksymiliana Andreaszka we Lwowie ul. Karola Ludwika L. 29, poleca wszelkie wyroby bilardowe po najniższych cenach. — Przyjmuje zamówienia na nowe bilardy oraz reparaції i zamiana stare na nowe. Cena bilardów z marmurowymi płytami od 120 do 500 zlr.

Utrzymuje na składzie kije, kule i wszelkie inne przybory bilardowe po cenach najumiarkowszych. 2025

„UNIA” DOM KOMISOWY WE LWOWIE Jagiellońska l. 6. — Telefon Nr. 480

przeprowadza sprzedaż i kupna dóbr i lasów, wyrabi pożyczki hipoteczne wszelkiego rodzaju, przyjmuje zastępstwa pólod ziemi i artykułów fabrycznych

Restauracja w Parku krakowskim! Nowy Zarząd restauracji w Parku krakowskim urządził w obecnym sezonie kuchnię na sposób warszawski — zarazem zaopatrzyl piwnicę w wyborowe wina zagraniczne oraz kilka gatunków piwa t. j. Okozińskie, Pilzenské, Żywieckie. Ceny umiarkowane. Usługa szybka.

476 1 3 z szacunkiem Zarząd.

Najczystszy spirytus, najlepszą wódkę żytnią, najlepszą starke, rosolisy, likiery, rummy i t. p. poleca o. k. uprz.

refinerja spirytusu Fabryka rumu, likierów i octu Juljusza Mikolascha WE LWOWIE. 2009

JAN IHNATOWICZ poleca niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam

odszczególnione 10 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

Amandina usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów i t. p., flakon 25 ct.

Aspina wyciąga plamy tłuste z materij jedwabnych kolorowych 25 ct.

Acetina niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25 ct.

Benzolina wywabia plamy tłuste i potowe, maziowe i pokostowe, flakonik mały 20 ct. cały 30 ct.

Brazyliane pranie w brazyliane materje czarne, wypłowie i poplamione odzyskują pierwotny kolor, połyski i sztywność, pakiet 8 ct.

Edilina usuwa plamy powstałe z podług z farb aniliniowych, trawy, lakierów i smoły, flakon 25 ct.

Javelina wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, konflur, flakon 2 ct.

Kwasek w laszczakach używa się do czyszczenia palców z atramentu, laszczka 5 ct.

Korzeń mydlany do prania materij jedwabnych odtuszczonych i zbrudzonych, pakietek po 2 i po 4 ct.

Mydełko żółtawe do wywabiania plam zastarzałych z materij bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, kawałek 25 ct.

Odalina usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pl. sni, wilgoci, smietanki, rosółu i t. p. flakon 35 ct.

Oksalina wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe z papieru i bielizny, laszczka 25 ct.

Quilina materje wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilina tracą plamy i odzyskują świeżość, przytem kolor materij nie traci, pakiet 6 ct.

Wyskok terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywicane, flakon 5 ct.

Zielianek oczyszcza materje białe wełniane z brudu i kurzu. 2002 II

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika l. 2, ulica Hallka Róg Boimów. — W Krakowie Sukiennice l. 20. — W Czerniowcach Rynek l. 2.

W ZAKŁADZIE SW. JOZEF A dla osieroconych chłopców w KRAKOWIE. przy ulicy Karmeleckiej l. 70, nabyć można już wszelkich sadzonek tak warzywnych jak i kwiatowych po cenie w Cenniku na rok 1893 podanej, która na żądanie przesyła się oplatnie. 458 2 9

Parasolki w najnowszym guście poleca w wielkim wyborze najtaniej **Jan Dziewoński** Magazyn haftów i drobiazów damskich. Lwów, ul. Hallka l. 6. 2073 4 8

Magazyn obuwia Marji Derdzikowskiej pod kierownictwem **Bronisł. Dobrzańskiego** w Krakowie ul. św. Jana 4 (drugi dom od A—B), poleca obuwie męskie od 3—50 zlr. obuwie damskie od 3—25 zlr.

Zamówienia wykonywa punktualnie z najlepszym materialem i w najkrótszym czasie. 439 5 ?

Magazyn obficie zaopatrzony w gotowe obuwie.

Potrzebne mieszkanie na wsi od czerwca lub też tylko na czas wakacyj szkolnych, dla trojga dzieci, bony i służącej, z niewybrednym urządzeniem, z wiktorem lub bez, jeśli będzie można na miejscu gotować. Najchętniej w szlacheckim dworku, w zdrowym położeniu, nad rzeką. — Dzieci grzeszne, dobrze wychowane, wyznaczenia bardzo skromne, żadnych grymasów. Zapłać pewna. — Łaskawe zgłoszenia adresować: Jarosław Piąszek, Lwów, Czarnieckiego 2. 472 1 3

Oprócz wielu dobrych książeczek na Maj, najlepsza jest: **U STOP MARJI** p. **MARJE RAFAELE**, obecnie powiększona nabożeństwem do Maryi świętej, a zawierająca nowenny, litanie, modlitwy odpustowe na cześć N. Marji Panny, oraz niektóre pieśni majowe. Cena broszur. (na pięknym welin. papierze) 40 ct., opr. w płótno 60 ct., opr. w płótno, broszur. złoczone 70 ct., opr. w miękki wyborowy szagryu zlr. 125. — do nabyć w specjalnym składzie artykułów dewocyjnych 105 7 ?

Kazimierza Zajaczkowskiego, pod „ANIOLEM”, Plac Marjański l. 8, w KRAKOWIE.

TOWARZYSTWO POWROZNICZE W RADYMNIE Słownictwo zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje **WYROBY POWROZNICZE I SIECIARSKIE** tudzież pasy do maszyn, liny kafarowe i promowe, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p.

Wszelkie wyroby ozdobne, jako to: nakrycia salony, na stół, firanki do okien, siatki do łózek dziecinnych, torebki myśliwskie, hamaki, sieci do polowania, sieci na konie od muoh i śniegu itd. wykonuje nasz stypendysta, który się kształcił kosztem Wydziału krajowego w fabrykach w Wiedniu i Pöchlarn.

Skład komisowy: handel p. Antoniego ŚWI-DERSKIEGO w Tarnowie. 127 3 12

DYREKCCJA: Ks. Leon Pastor. Marcell Świechowski.

LOUIS HESSEL i Spółka Fabryka farb i główne biuro w Aussig

miejsce założenia: NERCHAU koło LIPSKA. Filie: WIEDEN III, Hauptstrasse Nr. 88. BUDAPEST, Nemet utca Nr. 10. 218 23 100

Filja w KRAKOWIE, ul. Zielona Nr. 7

Odmierzony na wystawie budowlanej w roku 1892 we Lwowie. Otrzymałem oprócz medalu zaszczytne uznanie, to jest najwyższą nagrodę za roboty

blacharsko-dekoracyjne i pokrywanie dachów. Polecam się przeto W. P. P. Architektom, Przedsiębiorcom, również właścicielom domów, iż podejmuję się także reparaції starych dachów, przekryć wadliwych robot, urządzać dzwonki elektryczne, telefony, wodociągi po przystępnych cenach.

Władysław Kosydarski, Kraków, Rynek główny 24. Telefon Nr. 22. 354 6 6

Dom do sprzedania. Nowo wybudowany dom w Podgórzu, w mieście, o 11-tu dużych pokojach z dużym ogrodem i piwnicami jest do sprzedania za bardzo niską cenę. Na hipotece może zostać jakakolwiek kwota: również nastąpić może zamiana onej realności na parcelę budowlaną w Krakowie. Wiadomość w Krakowie, ul. Stradom Nr. 18. Dłitowska l. 44, II piętro, w biurze materiałów budowlanych. 322 4 20

Handel założony w r. 1789. Zupelnie świeży transport **HERBATY** chińsko-rosyjskiej otrzymał handel **FRYDERYKA SCHUBUTHA** we Lwowie, Rynek l. 45.

1/2 kg. Congo	1-90
„ Souchong	2-30
„ przednia	3-—
„ najprzedniejsza	4-—
„ Pecco	2-80
„ przednia	3-—
„ najprzedniejsza	4-—
„ żółta	5-—

1/2 kilo herbaty Pecco karawanowej po zlr. 5, 6 i 8. Najlepsze Okruchy herbaclane pół kilo po zlr. 1-50, 1-60 i 2-30.

Przewyborny RUM bremski.

Wiedeński magazyn ubrań poleca gotowe sukienki i płaszczyki dla dziewcząt. Ubrania dla chłopców. Trykoty, kapotki i płaszczyki dla dzieci. 351 8 10 Bluzy dla dam. Plac Dominikański l. 2, w Krakowie.

LEOPOLD LITYŃSKI, Lwów, ulica Kopernika 2.

KNE PÓWKA sławna wódka z ziół leczniczych ks. KNEIPPA odmaladza cały organizm, wzmacnia żołądek, podnosi apetyt, czyści krew, podnosi siły organiczne; cena flaszki l. zlr.

DENTYNA nieporównana woda do ust, wzmacnia dziąsła i zapobiega cierpieniom zębów, odwołuje jamę ustną, pozostawiając miły smak; cena flaszki 80 ct.

Antymolina jedynie pewny środek przeciw motom. Cena pudełka 40 ct. poleca 2066 16 ?

Skład materiałów Leopolda Lityńskiego we Lwowie, przy ul. Kopernika 2. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą.

LEOPOLD LITYŃSKI, Lwów, ulica Kopernika 2.

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ majster szowski w Krakowie, ul. św. Tomasza l. 21, filia ul. Florjańska l. 15, 644

poleca w doborowym zapasie **obuwie własnego wyrobu** damskie od 3 zlr. 25 ct., męskie od 4 zlr. 25 ct., buty od 9 zlr. 50 ct. i wyżej zgodnie do wyuagati, oraz przyjmuje do reparaції obuwie męskie, damskie i kalosze.

RUDOLF HERLICZKA, Kraków, „pod Murzynami” C. k. Skład specjalnych tytoni i cygar.

Poleca wielki wybór listew na ramy w najnowszych profilach, wykonuje ramy do tegorecznych premij od 1 zlr. 2 ct. 50 i wyżej. — Najnowsze angielskie papiery listowe w kasetkach od 25 ct. za 25 kopert i 25 listów, 100 kopert i 100 listów 90 ct. — Galanterje, wyroby skórkowe, wodę kolońska, mydła, wszelkie przybory toaletowe, jako to: szczotki, szczerbaczki, grzebienie, perfumy i t. p. po cenach umiarkowanych. Przybory do polowania w wielkim wyborze. TUTKI (GILY) nieklejone, z najlepszej bibułki francuskiej, także w książeczkach oryginalnie ufrancuskie. Zamówienia uskutecznią odwrotną pocztą.

Wydawca, naczelny i odpowiedzialny redaktor: Dr Józef Ortwekl. Brzecz Wł. L. Anazyca i Spółki, pod zarządkiem Jana Gaduwickiego.